TCE-RJ

Processo nº 029.080-7/2022

Rubrica                             Fls.

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2023.

Nome do manifestante: Fátima Iara da Silva

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE CÓPIA INTEGRAL DE

EDITAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE ARMAÇÃO

DE BÚZIOS. DEFERIMENTO DO PEDIDO.

Prezada Sra. Fátima Iara da Silva,

Em atenção à manifestação em referência, cadastrada no

Sistema Informatizado da Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro, foi constituído Documento para atendimento ao seu pedido de acesso à

informação, formulado com base na Lei Federal nº 12.527/2011, a seguir

transcrito:

“Solicito cópia integral (inteiro teor) do Processo

Administrativo n. 12.505/2021, referente a Concorrência

Pública 02/2022, em trâmite na Prefeitura Municipal de

Armação dos Búzios/RJ, o qual não se encontra disponível no

Portal da Transparência do referido município.”

TCE-RJ

Processo nº 029.080-7/2022

Rubrica                             Fls.

Submetido o pedido de acesso à informação ao setor

especializado, em obediência ao disposto no artigo 12, da Resolução 275/13, foi

apresentada a seguinte resposta:

“Foram acostados aos autos o documento existente neste

Tribunal acerca do Edital de Licitação na modalidade

Concorrência Pública nº 002/2022”, encaminhado a esta

Corte de Contas por força da Deliberação TCE-RJ nº 312/20”.

Ressalte-se caber à solicitante a possibilidade de “requisitar

junto ao órgão originário (Prefeitura Municipal de Armação

dos Búzios) os elementos constituintes do Processo

Administrativo nº 12.505/2021, através da Lei de Acesso à

Informação, a fim de ter acesso de forma plena ao seu teor,

visto não ser item de envio obrigatório a esta Corte de

Contas.”

Informamos que pedido de acesso à informação, elogios,

dúvidas e reclamações devem ser encaminhadas PREFERENCIALMENTE NA

PÁGINA DA OUVIDORIA DO TCE-RJ, por meio do formulário a ser preenchido,

através do seguinte link: https://tcerj.omd.com.br/ouvidoria/externo/cadastro.do

Tratando-se de Pedido de acesso à informação dentro do

formulário selecione o CANAL “Lei de Acesso à Informação”. Além disso,

havendo o indeferimento do pedido, haverá a possibilidade de recurso nos

termos do artigo 13, da Resolução nº 275/13.

https://tcerj.omd.com.br/ouvidoria/externo/cadastro.do

TCE-RJ

Processo nº 029.080-7/2022

Rubrica                             Fls.

Por fim, sugerimos que seja consultada a página da Ouvidoria

do TCE-RJ na internet, objetivando acessar os livros digitais e Guia da

Ouvidoria, para que se possa conhecer melhor o assunto.

A Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro agradece o seu contato.

Atenciosamente,

Ouvidoria do TCE-RJ

		2023-01-11T12:55:52-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC SOLUTI Multipla v5
	Anexar ao Documento 29080-7/2022